
Президент РФ Владимир 
Путин подписал указ об 
объявлении дисциплинар-
ного взыскания трем мини-
страм: министру образова-
ния Дмитрию Ливанову, ми-
нистру труда и социальной 
защиты Максиму Топилину 
и министру регионального 
развития РФ Олегу Говору-
ну. О намерении объявить 
им выговор Путин заявил     
18 сентября.

                 *    *    *
Министерство труда и соц-

защиты на основании по-
требностей работодателей 
утвердило на 2013 год квоту 
на выдачу приглашений для 
въезда трудовых мигран-
тов в размере 410 тысяч, то 
есть на 50 тысяч меньше, 
чем в этом году. Примерно 
на столько же снизится кво-
та на выдачу разрешений на 
работу.

                 *    *    *
На 1 сентября 2012 года 

российские запасы зерна 
оценивались в 34,6 миллио-
на тонн, что на 21,1 процен-
та меньше, чем на ту же дату 
годом ранее. Снижение запа-
сов связано с тем, что в Рос-
сии собрали меньший уро-
жай, чем в 2011-м. Ограниче-
ний по экспорту зерна прави-
тельство пока не вводило.

                 *    *    *
Запуск грузовика «Про-

гресс-М18М» к международ-
ной космической станции пе-
ренесен с декабря 2012 года 
на февраль 2013 года. Сооб-
щается, что решение было 
принято из соображений 
целесообразности – после 
предстоящего ноябрьского 
старта «Прогресса» на МКС 
будет сформирован необхо-
димый запас топлива, еды и 
кислорода.

                 *    *    *
Ассоциация частных мно-

гопрофильных клиник на-
правила во властные струк-
туры письмо, в котором со-
держится требование вклю-
чать в льготный стаж пери-
оды работы в медицинских 
организациях независимо 
от их формы собственности. 
Обращение мотивировано 
тем, что пенсионные фонды 
отказываются признавать 
негосударственный стаж 
врачей льготным и оформ-
лять досрочные пенсии. 

                 *    *    *
Самое дешевое жилье 

Санкт-Петербурга в насто-
ящее время предлагается 
за 800 тысяч рублей. Ком-
ната площадью 14 квадрат-
ных метров находится в 
деcятикомнатной комму-
нальной квартире в здании 
бывшего общежития на ули-
це Ремесленная. Наиболее 
дорогая комната в комму-
налке стоит 3,5 млн. руб.

Суббота,  22 сентября   2012  года           №78 (12410)           ВЫХОДИТ ПО СРЕДАМ И СУББОТАМ              Цена 7 руб.

           Власть

           Семинар

14 сентября на базе Крас-
нооктябрьской средней школы 
проводился семинар для ру-
ководителей образовательных 
учреждений района. В его ра-
боте приняли участие предста-
вители отдела образования, 
физической культуры и спор-
та администрации Опочецко-
го района, директора школ, 
учреждений дополнительно-
го образования и заведующие 
детскими садами.

В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ НАЦИОНАЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ИНИЦИАТИВЫ
Тема семинара была обозна-

чена как «Организация деятель-
ности образовательного учреж-
дения в рамках реализации на-
циональной образовательной 
инициативы «Наша новая шко-
ла». В программу входили два от-
крытых урока, тренинг и мастер-
класс. В 1-м классе урок озна-
комления с окружающим миром 
по теме «Что у нас под ногами?» 
провела Е.Е.Павлыгина, в 9-м – 
урок истории «100 лет спустя» 

– А.Г.Новицкий. Тренинг «Путь 
к себе» в 9-11 классах подгото-
вила и провела Е.М.Семенова, 
а мастер-класс «Добро и зло» – 
С.Г.Кузнечкова. Также участникам 
семинара был представлен твор-
ческий проект ученицы 9 класса 
Екатерины Усольцевой «Колоко-
ла Руси». О путях формирования 
новой школы шла речь в высту-
плении директора Краснооктябрь-
ской школы Г.А.Кузнечковой. За-
вершился семинар обменом мне-

ний и весьма полезным разго-
вором, в ходе которого каждый 
мог не только оценить увиден-
ное, но и поделиться собствен-
ным опытом.   

Как сообщили в отделе об-
разования, это первый семи-
нар в рамках реализации на-
циональной образовательной 
инициативы «Новая школа». В 
течение двух-трех лет со свое-
образными отчетами выступят 
все школы района. 

    

19 сентября состоялась 9-я 
сессия Собрания депутатов 
Опочецкого района. На сессии 
присутствовали 12 из 15 де-
путатов Собрания. На сессию 
было вынесено два вопроса, 
главным из которых стал во-
прос о назначении исполняю-
щего полномочия главы Опо-
чецкого района.

Предложение о назначении 
на эту должность Юрия Арта-
моновича Ильина внес пред-
седатель районного Собрания 
депутатов В.Л.Лисин. Он так-
же сказал, что Ю.А.Ильин не-
давно назначен на должность 
заместителя главы районной 
администрации по вопросам 
жилищно-коммунального хо-
зяйства, а до этого он работал 
руководителем налоговой ин-
спекции в городе Великие Луки.

Депутаты прежде чем при-
ступить к голосованию задали 
Ю.А.Ильину несколько вопро-
сов, касающихся его видения 
основных проблем и задач, 
стоящих перед администра-
цией района. При голосовании 
10 депутатов выступили за на-
значение Ю.А.Ильина испол-

няющим полномочия главы рай-
она, один депутат воздержался 
и один проголосовал против.

Таким образом, по результа-
там голосования Юрий Артамо-
нович Ильин с 20 сентября 2012  г. 
и до вступления в должность 
вновь избранного на муници-
пальных выборах главы Опо-
чецкого района назначен испол-
няющим полномочия главы рай-
она. Председатель районного 
Собрания депутатов В.Л.Лисин 
поздравил Ю.А.Ильина с назна-
чением на высокую должность и 
пожелал ему успехов в работе 
на столь ответственном посту.

По вопросу «О порядке прове-
дения антикоррупционной экс-
пертизы нормативных правовых 
актов органов местного само-
управления муниципального об-
разования «Опочецкий район» и 
их проектов» на сессии высту-
пил начальник отдела право-
вого обеспечения районной ад-
министрации Н.А.Константинов. 
По этому вопросу депутаты при-
няли соответствующее реше-
ние. На этом сессия завершила 
свою работу.

В. Самарин.

ДЕПУТАТЫ НАЗНАЧИЛИ
ИСПОЛНЯЮЩЕГО ПОЛНОМОЧИЯ 
ГЛАВЫ РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е
СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ОПОЧЕЦКОГО РАЙОНА

Принято на 9-й сессии Собрания депутатов Опочецкого 
района пятого созыва 19.09.2012 г. №37

Об исполнении полномочий 
Главы Опочецкого района
В соответствии со статьей 4 Закона Псковской области 

№145-ОЗ от 19.07.2001 года «О статусе Главы муниципаль-
ного образования», статьей 26 Устава муниципального об-
разования «Опочецкий район» Собрание депутатов Опочец-
кого района РЕШИЛО: 

1. Назначить Ильина Юрия Артамоновича исполняющим 
полномочия Главы Опочецкого района на срок с 20 сентября 
2012 года и до вступления в должность вновь избранного на 
муниципальных выборах Главы Опочецкого района.

2. Исполняющему полномочия Главы Опочецкого района 
Ю.А. Ильину в установленном порядке издать распоряжения 
Администрации Опочецкого района о назначении замести-
телей Главы Администрации Опочецкого района на срок ис-
полнения им полномочий Главы Опочецкого района. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его 
принятия.

4. Опубликовать настоящее решение в районной газете 
«Красный маяк».

  Председатель Собрания депутатов 
Опочецкого района пятого созыва В.Л. ЛиСин.

 



2 22.09.2012

ул.Пушкина, д.10-а, 
здание бывшего «Универмага»

1-й этаж – 
отдел «Мебель»

В широком ассортименте 
шкафы, шкафы-купе, кухни, 
мягкая мебель, в том чис-
ле угловые диваны, крова-
ти, диваны-кровати и крес-
ла, прихожие, мебель для 
гостиных. 

МЕБЕль 
НА зАкАз
ПО кАТАлОГАМ

2-й этаж – отделы «Бытовая техника» и «Ткани»
В отделе «Ткани»: ткани в ассортименте, широкий вы-

бор штор, ковры, паласы, постельное белье, полотенца, 
пледы, одеяла, подушки, гобеленовые картины, товары 
для рукоделия  и многое другое. 

ВРЕМя РАБОТЫ: пн. – пт. – с 10.00 до 19.00, 
без обеда, сб., вс. – с 10.00 до 15.00.

Доставка 

крупногабаритных 

товаров по городу –

бесплатно 

БЕСПРОЦЕНТНЫй кРЕДИТна 6 месяцев

Приглашаем 
за покупками!

(На правах рекламы)

В магазине   «УЮТНЫЙ ДОМ»  новые поступления

В отделе «Бытовая тех-
ника»: холодильники; стираль-
ные машины; газовые пли-
ты; пылесосы;  микроволно-
вые печи; часы; электроплит-
ки; электросушилки для ово-
щей, фруктов, грибов и ягод; 
электрочайники, кухонные ком-
байны, соковыжималки и дру-
гая мелкая бытовая техника; 
люстры, бра, настольные лам-
пы; обои и плитка потолочная; 
вазы и сувениры.

   По итогам приемки

- В этом году во многих школах в 
классных комнатах были приведены 
в соответствие с новыми СанПиНа-
ми стены. Убраны обои и стены по-
крашены. Докупалась посуда и ку-
хонное оборудование для пищебло-
ков. Проводились ремонты лестниц 
и крылец. В Глубоковской школе сде-
лано ограждение пришкольной тер-
ритории. 

В соответствии с нашими предпи-
саниями и первоочередными потреб-
ностями директора образовательных 
учреждений подавали заявки в адми-
нистрацию заблаговременно. Состав-
лялась смета расходов. Но, к сожале-
нию, и мы это понимаем, средств на 
все не хватает. В общей сложности 
район смог выделить один миллион 
рублей. Во время приемки обраща-
лось особое внимание на целевое ис-
пользование этих средств.

Что касается дальнейшего под-
тягивания образовательных учреж-
дений района к требованиям новых 
СанПиНов, то сказать, когда мы бу-
дем иметь все, что необходимо, сей-
час невозможно. Были бы деньги, во-
просов не возникало бы. Но уже сей-
час проходит сбор данных. Руково-

ИСХОДЯ ИЗ СРЕДСТВ 
И ВОЗМОЖНОСТЕЙ

Новые Санитарные нормы и правила для образовательных 
учреждений, поэтапное внедрение которых ведется по-
всеместно, накладывают определенный отпечаток на ха-

рактер работ по подготовке к новому учебному году. О том, что 
было сделано в нашем районе в этом году и какие работы пред-
стоит выполнить в следующем, сотрудник редакции беседовал 
с начальником территориального отдела Роспотребнадзора Ан-
дреем Михайловичем НОВИКОВЫМ. Вот что он сообщил:

дители школ, детских садов и учреж-
дений дополнительного образования 
заранее планируют, что будут делать 
в следующем году (опять же при на-
личии финансовых возможностей). 
Свои коррективы внесут и плановые 
проверки. Мы всегда стараемся да-
вать предписания заблаговременно, 
чтобы было время и на поиск средств, 
и на ликвидацию недостатков. 

Большим подспорьем может 
стать участие в различных про-
граммах, то есть получение целе-
вых средств из федерального и ре-
гионального бюджетов. Так, бла-
годаря участию в государствен-
ной программе «Доступная среда 
на 2012-2015 гг.» ведется столь не-
обходимое и долгожданное строи-
тельство обеденного зала в школе 
№4. Подобные целевые программы 
смогли бы помочь решить немало и 
других школьных проблем.

Однако хочу отметить, что наши 
школы подготовлены к новому учеб-
ному году значительно лучше, чем в 
соседних районах. Это объясняется 
как раз ведением целенаправленной 
работы и четкого планирования.

Записала н. иЛЬина.

          Мир природы

На днях орнитолог национального 
парка «Себежский» Сергей Ана-
тольевич ФЕТИСОВ сообщил со-

труднику редакции «Красного маяка», что 
лебедь-шипун с кольцом «LATVIA RIGA 
EM 396», фотографии которого весной и 
летом дважды появлялись в районной га-
зете, был окольцован 29 марта 2011 года.

По словам латвийских орнитологов, 
это произошло в жилом районе латвий-
ской столицы, который называется Кен-
гарагс (как известно, Рига располагается 

на обоих берегах Даугавы неподалеку от 
впадения этой реки в Рижский залив Бал-
тийского моря). Точные координаты ме-
ста, где на черную лапу белого красавца 
было надето кольцо – 56 градусов 54 ми-
нуты северной широты, 24 градуса 19 ми-
нут восточной долготы. Возраст лебедя 
на момент кольцевания – более четырех 
лет (точнее установить не удалось).

Следует добавить, что по прямой ли-
нии от района Кенгарагс до Опочки – все-
го 263 км.

ЛЕБЕДЯ ОКОЛЬЦЕВАЛИ В КЕНГАРАГСЕ

                 Ремонт

После прове-
денного кос-
метического 

ремонта здание му-
ниципальной аптеки 
стало выглядеть бо-
лее торжественно. 
Как сообщила в бе-
седе с сотрудником 
редакции заведую-
щая аптекой Анто-
нина Егоровна  МИ-
ХАЙЛОВА, неболь-
шие средства удалось изыскать по итогам первого полугодия. 

Конечно, подчеркнула она, по большому счету старинное здание давно требует бо-
лее серьезного ремонта, но на него нужны огромные средства, которыми аптека не 
располагает. В последнее время начал рушиться угол, примыкающий к ЗАГСу. Так что 
ремонт требовался срочный. Бригада, работавшая по договору хозспособом, подшту-
катурила проблемные участки, подправила водоотливы и покрасила фасад.

ИЗМЕНИЛСЯ 
ВНЕШНИЙ 
ВИД



22.09.2012 3
              На селе

Сентябрь – месяц озимо-
го сева, который по ста-
ринному крестьянскому 

укладу должен быть окончен 
до Госпожки, т.е. до 21 сентя-
бря. В СПК «Исса» эти рабо-
ты завершены. Здесь озимый 
сев начали в последний день 
августа и к 10 сентября закон-
чили. Всего посеяно 120 гек-
таров озимой пшеницы. Ко-
оператив «Исса» полностью 
обеспечил себя семенами. 
Рожь в этом году хозяйство не 
сеет. На озимом севе труди-
лись механизаторы хозяйства 
В.И.Алексеев и А.И.Павлов. 

ООО «Содружество» по-
севные работы еще продол-
жает. 13 сентября посев-

ной комплекс работал в урочи-
ще Авдеево, недалеко от де-
ревни Исаки. Сложная техни-
ка доверена молодому меха-
низатору А.М.Максимову, а 
на подвозке семян был занят 
В.И.Афанасьев, ранее работав-
ший водителем в СПК «Красный 
Октябрь».

Посевной комплекс импорт-
ного производства фирмы 

Amazonia позво-
ляет в день за-
севать 8-10 гек-
таров. Конечно, 
обычная отече-
ственная сеялка 
в руках опытно-
го механизатора 
может использо-
ваться с большей 
производитель-
ностью, но посев-
ной комплекс по-
мимо собственно 
сева позволяет 

проводить одновременно под-
работку почвы после вспашки 
(как весенней, так и зяблевой), 
прикатывание и качественное 
заделывание семян в почву. 
Многоцелевое использование 
подобной техники позволяет в 
значительной степени эконо-
мить ГСМ.

ООО «Содружество» семе-
на приобретало в хозяйстве 

«Веть» соседнего Себежского 
района. Всего бывший «Фрон-
товик» нынешней осенью на-
мерен посеять 100 гектаров 
озимых зерновых. Помимо 
пшеницы хозяйство посеет и 
озимую рожь. 50 гектаров ози-
мых зерновых собирается по-
сеять «Заречье». Оставшие-
ся хозяйства района, скорее 
всего, осенней посевной за-
ниматься не будут, как по при-
чине безденежья, так и отсут-
ствия механизаторов. 

В. Самарин.

ОЗИМЬ БУДЕТ ЗЕЛЕНЕТЬ
В ТРЕХ ХОЗЯЙСТВАХ

Из редакционной почты

А КАК В НОРКИНЕ ЖИВУТ?
Наша районная газета 

«Красный маяк» – ува-
жаемое многими изда-

ние. Мы всегда ее выписыва-
ем и читаем. Прочитав в газе-
те ваш опрос «Как вы отдохну-
ли летом?», позавидовали ва-
шим респондентам. Ведь они 
были на Черном море, в Евпа-
тории. А нам, сельским жите-
лям, отдыхать летом некогда. 
Огороды, скот, заготовка сена 
на зиму отнимают все вре-
мя, даже спать некогда. А вот 
если бы вы спросили у моло-
дежи д.Норкино, как отдыха-
ют они, вам бы ответили: «Мы 
тусуемся вечерами и ночами 
на автобусной остановке, а в 
дождливую погоду и холод-
ное время года перебираем-
ся на «хату», то есть в разва-
лины двенадцатиквартирно-
го дома. Там мы разводим ко-
стер прямо на полу для осве-
щения и обогрева. Благо де-
ревянные рамы, двери и полы 
давно разворованы, поэтому 
не пожароопасно».

У нас в деревне есть пре-
красные здания: двухэтажная 
школа, контора бывшего сов-
хоза, типовой детский сад. 
Но это все закрыто. Сначала 
ликвидировали совхоз, затем 
закрыли прекрасную, свет-
лую, со всеми коммуникаци-
ями школу и, наконец, закры-
ли клуб.  

А ведь как хорошо было в 
Норкинском клубе, когда там 
работали В.И.Васильева и 
В.В.Тимофеева. В клубе про-
водились все праздники, и ка-
лендарные, и православные. 
Все мероприятия были инте-
ресными, хорошо продуман-
ными и тщательно подготов-
ленными. А как весело встре-

чали Новый год! Все жители 
знали, что в праздник можно 
отдохнуть от праведных тру-
дов в клубе, встретиться за 
чашкой чая с односельчанами. 
А молодежь четко знала, что 
вечером тетя Валя (так ее ла-
сково называли) проведет дис-
котеку.

Клуб наш и сейчас содер-
жится в идеальном поряд-
ке благодаря библиотекарю 
Н.Е.Кузьминой и работнику ад-
министрации Глубоковской во-
лости Л.А.Платоновой. И клуб 
наш иногда все-таки распахи-
вает двери, и в нем проводят-
ся мероприятия «День села», 
«День пожилого человека» и 
другие.

Осталась и некоторая ци-
вилизация в нашей деревне. 
Сохранился маленький очажок 
культуры – сельская библиоте-
ка (работает три раза в неде-
лю). Четко по расписанию ра-
ботают магазин, медицинский 
пункт (ФАП), которым заведует 
Людмила Васильевна Матве-
ева. Протяженность ее участ-
ка километров пятьдесят. Но 
у нее выносливые ноги и вело-
сипед «Аист», так что она успе-
вает всюду. 

Работника администрации 
от нас отобрали. По деревне 
установлены мусорные баки, 
аж по два, которые регулярно 
выгружаются. Бурьян по обо-
чинам и в огородах выкошен, 
у домов цветы. Не то что в ва-
шей Опочке. У нас нигде не ва-
ляются бутылки и грязные па-
кеты. В зимнее время по но-
чам горят фонари. Регулярно 
чистят дороги. Зимой дорога 
была как зеркало. Спасибо!

В. ПЕТрОВа,
д.норкино.

ДАЛЕКО ЛИ ДО БЕДЫ
К сожалению, у нас часто и 

во многих делах бывает 
по пословице: пока гром 

не грянет – мужик не перекре-
стится. Очень не хочется, что-
бы произошла беда на пеше-
ходном мосту через Великую 
в район «Санта-Барбары». А 
ведь может случиться, посколь-
ку лихие ребята превратили его 
в место для мотогонок. 

По-моему, само назва-
ние «пешеходный мост» чет-
ко определяет его назначение 
– для людей, передвигающих-
ся пешком. Но там умудряют-
ся ездить велосипедисты (это 
в лучшем случае), скутеристы 
и мотоциклисты. Не раз, ры-
бача на этом мосту, наблю-
дал в послеобеденные часы 
такую картину: ребята берут 
разгон и на бешеной скорости 
вылетают на мотоциклах и мо-
педах на мост. Особенно от-
чаянные проезжают всю его 

длину на одном колесе. Пеше-
ходам приходится шарахаться 
от них в стороны, как перепу-
ганным курам. А как может бы-
стро увернуться от этих юнцов-
лихачей мама с коляской, кото-
рая еще и за руку ведет малы-
ша? Или женщина с ребенком 
(с детьми), руки которой заня-
ты тяжелыми сумками? Хоро-
шо, если ребенок прижмется к 
маме. А если он, увидев опас-
ность, метнется в сторону?

Старый военный мостик 
стал непригоден для таких ка-
таний, поскольку покрытие на 
нем пришло в негодность. На 
новом тоже одна доска уже 
была сломана. 

Думаю, надо срочно, не до-
жидаясь, пока кого-то искале-
чат или, не дай Бог, собьют на-
смерть, запретить движение 
по пешеходному мосту любых 
транспортных средств.  

Е. ПрОКОПЬЕВ. 

           Бизнес

Администрация Опочецкого района сооб-
щает, что автономная некоммерческая ор-
ганизация «Фонд гарантий и развития пред-
принимательства Псковской области» пла-
нирует организацию и проведение следую-
щих мероприятий с участием субъектов ма-
лого и среднего предпринимательства на 
льготных условиях:

1. 25-28 сентября 2012 г. – XVI Форум «Рос-
сийский промышленник» в г. Санкт-Петербурге, 
выставочный комплекс ЛенЭкспо (заочное уча-
стие).

2. 6 октября 2012 г. – деловая миссия СМСП 
агропромышленной отрасли в Латвию: посеще-
ние 21-й Международной выставки «Сельско-
хозяйственная техника – 2012» и участие в пар-
тнёрской площадке, г.Рига.

3. 23-25 октября 2012 г. – XII специализи-

Уважаемые предприниматели!
рованная выставка «Современный дом 2012», 
г.Псков, д.Борисовичи, Ледовый дворец. Выстав-
ка организуется совместно с Северо-Западным 
ЦСМ.

4. 25-27 октября 2012 г. – деловая миссия 
СМСП агропромышленной отрасли в Эстонию 
с посещением продовольственной выставки и 
предприятий молочной и мясной промышленно-
сти Эстонии.

5. 22-24 ноября 2012 г. – «Великолукская уни-
версальная выставка – 2012». г.Великие Луки, 
ДКЛК. Выставка проводится совместно с Северо-
Западным ЦСМ.

По всем  вопросам участия в мероприятиях 
обращаться в Центр поддержки предпринима-
тельства Псковской области, г. Псков, ул. Рот-
ная, 34, 2 этаж, каб.11, тел. 8 (8112) 622538, 
664778.

АДМИНИСТРАЦИЯ  ОПОЧЕЦКОГО РАЙОНА  ИНФОРМИРУЕТ                  
о предстоящем выделении земельного участка для дальнейшего пре-
доставления его в долгосрочную аренду, сформированного из земель  
населенных пунктов, расположенного по адресу: Псковская область, 
Опочецкий р-н, г. Опочка, ул. Красноармейская, с кадастровым номе-
ром 60:12:0010223:131, площадью 283  кв.м – для благоустройства 
территории.

Заявления от граждан и юридических лиц принимаются в течение 
1 месяца по адресу: г. Опочка, ул. Коммунальная, д. 8/15, каб. 51, 54.

За дополнительной информацией обращаться: г. Опочка, ул. Комму-
нальная, д. 8/15, каб. 51, 54,  тел. 2-13-39, 2-27-73.



6 22.09.2012

Р Е К Л А М А        О Б Ъ Я В Л Е Н И Я

СТО Республика Беларусь
г.Полоцк, ул.Гагарина, д.83

- профессиональный кузовной ремонт любой сложности;
- восстановление геометрии кузова;
- подготовка и покраска легковых машин и микроавтобусов.
Тел. +375 29 344 33 22; +375 33 649 66 27.

АкЦИя!!! ОСЕННИй ЦЕНОПАД!!! 
УСТАНОВкА ОкОН зА ПОлЦЕНЫ!!!

ОКНА: - фурнитура Siegenia-Aubi (Германия) 
             - установка окон по ГОСТу
             - пятикамерный профиль 
             - энергосберегающий стеклопакет
             - благодаря рецептуре GREENLINE (без свинца)
марка KBE заботится о человеке и окружающей среде!!!
ОСТЕклЕНИЕ И УТЕПлЕНИЕ БАлкОНОВ
НАТяЖНЫЕ ПОТОлкИ от 190 руб./кв.м Выбор фактур.
ДВЕРИ ВХОДНЫЕ МЕТАллИЧЕСкИЕ от 4000 руб.
ДВЕРИ МЕЖкОМНАТНЫЕ от 3100 руб.
БЕСПРОЦЕНТНАЯ РАССРОЧКА ДО 4-х МЕСЯЦЕВ.   
                         Тел. 8-911-3555180.
Адрес: Коммунальная, д.9 (здание почты, центральный вход).

Дополнительные скидки пенсионерам, юбилярам, новосёлам, молодожёнам!!!

Подарки 

или скидки        

каждому

клиенту!!

    МЕТАЛЛОПЛАСТИКОВЫЕ ОКНА И  ДВЕРИ

СкИДкА 
выходного дня 25%

Теплицы МГА
АРОЧНЫЕ,

 ПОД СОТОВЫЙ ПОЛИКАРБОНАТ
Оцинкованная труба, квадрат 25х25

Арки через 660 мм
Размеры (ШхДхВ)

МГА-1 
3,2 х(4,1; 6,15; 8,2 и т.д.)х2,05

МГА-2 
2,1х(4,1; 6,15; 8,2 и т.д)х1,97

МГА-4 
2,5х(4,1; 6,15; 8,2 и т.д)х1,83.

Доставка на место
Тел. 8-911-3504341,

8-921-3359691.
www.Firmakis.ru

24 сентября в ОРЦк с 9.00 до 18.00
Ульяновская обувная фабрика 

ПРОВОДИТ ВЫСТАВкУ-ПРОДАЖУ ОБУВИ
 мужской, женской, модельной
 и для лиц пожилого возраста
«ОСЕНь-зИМА»

Также имеется  в продаже обувь от производителей 
Белоруссии и отечественных производителей

ЖЕСТяНщИк
ВЫПОЛНю ВСЕ ВИДЫ
 жЕСТЯНЫХ РАБОТ: 

кровля, печные футляры, 
вентиляция, водостоки. 

Тел. 8-911-6943884.

ОПТИкА
Гагарина, д.37
ПРОДАВЕЦ – 

ВРАЧ-ОкУлИСТ
Вт., ср., чт., пт. – 14.30-16.00

Пн. – 9.00-14.00

ПАМяТНИкИ, 
кРЕСТЫ

 из гранита 
и гранитной крошки.
Гарантия качества. 

Хранение. Установка.
До Покрова – скидки.

Тел. 8-911-8847453

Адрес: г.Опочка, 
ул.Пролетарская, д.13-а 

(старый рынок)

АВТОСЕРВИС
Оказываем большой спектр 

услуг по ремонту автомобилей. 
КОМПьюТЕРНЫЙ 

СХОД-РАЗВАЛ КОЛЕС. 
ЗАПЧАСТИ ДЛЯ ИНОМАРОК

НА ЗАКАЗ,
 доставка в течение суток.

Режим работы: пн.-пт. 
с 9.00 до 19.00. 

Коммунальная, д.86 
(льнозавод).

Тел. 8-911-8808416.

ПРОДАюТСЯ КАМНИ, ПЕСОК. 
Тел. 8-911-3697344.

Установка газового 
оборудования на автомашины.  

Тел. 8-911-3596512.

Обратите ваше внимание!
Только 27 сентября с 12.00 до 

12.30 на рынке Псковская птице-
фабрика проводит продажу кур-
молодок новых, высокопродук-
тивных яйценоских пород, воз-

раст 5-7 месяцев, начинают 
нестись, цена 150-280 
руб. Доставка по райо-
ну: тел. 8-911-6987121.

кРАСИВЫЕ ВЕщИ

НА ВЫСТАВКУ-РАСПРОДАЖУ 
одежды со склада г.Москвы: 
ПАльТО, кУРТкИ, ШУБЫ, 
СВИТЕРА и многое другое.

Приятные цены

для краси
вых

людей!

ООО «Панорама» приглашает 
28 сентября в Центр культуры 

Ждем вас с 10.00 до 17.00.

Не Платите дороГо 
для встречи холодов! 

ГРУЗОПЕРЕВОЗКИ до 2-х тонн
Цельнометаллический фур-

гон 4х1,8х1,9 м. Любое направ-
ление. Разумная цена. Тел.                                 
8-911-3964102, 8-981-3506568.

ЗАКУПАЕМ раков от 10 см и 
длиннее, цена договорная. Тел. 
8-981-3500600, 8-911-3512279.

ПРОГНОЗ ПОГОДЫ
              ОПОЧКА Воскресенье

23 сентября
Понедельник
24 сентября

Вторник
25 сентября

Температура ночью (оС) +8+10 +6+8 +4+6

Температура днем (оС) +10+12 +10+12 +9+11

Осадки Дождь Возможен 
дождь

Осадки ма-
ловероятны

Давление (мм рт. ст.) 745 748 752

Направление ветра С-З С-З Сев.
Скорость ветра (м/с) 2-4 4-9 3-6

C 23 ч. 22 мин. 22 сентября до 3 ч. 34 мин 25 сентября Луна в знаке Ко-
зерога. C 3 ч. 34 мин. 25 сентября до 9 ч. 25 мин 27 сентября Луна в зна-
ке Водолея.



22.09.2012 7
Р Е К Л А М А        О Б Ъ Я В Л Е Н И Я

Информация об отсутствии технической возможности доступа к регулируемым 
услугам регулируемых организаций, а также о регистрации и ходе реализации зая-
вок на подключение к системе теплоснабжения*.

ЗАО «Псковский молочный комбинат» – филиал Опочецкий завод пищевых про-
дуктов за 3 квартал 2012 года

1. Количество поданных заявок на подключение к системе теплоснабжения – 0.
2. Количество зарегистрированных заявок на подключение к системе теплоснаб-

жения – 0.
3. Количество исполненных заявок на подключение к системе теплоснабжения – 0.
4. Количество заявок на подключение к системе теплоснабжения, по которым 

принято решение об отказе в подключении  – 0.
5. Резерв мощности системы теплоснабжения. Всего (Гкал/час) – 0.
6. Справочно: количество выданных тех. условий на подключение – 0.
* Раскрывается регулируемой организацией ежеквартально.
Даная информация размещена на сайте Госкомитета Псковской области по тари-

фам и энергетике: www.tarif.pskov.ru.

23 и 30 сентября с 12.30 до 13.00,
28 сентября и 5 октября с 13.00 
до 13.30 на рынке Плюсская пти-

цефабрика продает молодняк 
кур новых яйценоских по-

род, возраст 5-7 меся-
цев. Заявки и достав-
ка: 8-911-3646223.

Республика Беларусь
г.Полоцк, ул.Гагарина, д.83

- ремонт подвески, замена ГРМ;
- ремонт бензиновых и дизельных двигателей;
- ремонт топливной аппаратуры;
- компьютерная диагностика на дилерском оборудовании;
- ремонт электрооборудования.
Тел. +375 29 344 33 22; +375 33 649 66 27.

РАСПРОДАЖА

СкИДкИ 
17%

ООО «Гидробур»
БУРЕНИЕ СКВАжИН НА ВОДУ.

ГАРАНТИЯ, ПРОКАЧКА.
Тел. +7-921-7032121, 8 (8112) 60-21-21. г.Опочка, ул.Ленина, д.40, 2-й этаж.

ТД «Маяк». Тел. 8-911-3987593.
Сайт: www.doxodspb.ru

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ 
КРЕДИТНЫЙ 
ПОТРЕБИТЕЛьСКИЙ 
КООПЕРАТИВ ДоходЪ

ВЫДАЧА ЗАЙМОВ

УС
ЛУ

ГИ
 П

РЕ
ДО

СТ
АВ

ЛЯ
ю

ТС
Я 

ПА
Йщ

ИК
АМ

ПРИЕМ 
ЛИЧНЫХ СБЕРЕЖЕНИЙ

Член НП «СРО КК «Содействие» (www.smolfinance.ru)

62
32

0 р
ек

ла
ма

кирпич печной, огнеупорный, силикатный;  ж/б кольца; 
лист оцинкованный; пергамин; рубероид; шифер 8-вол-

новый, плоский;  наплавляемая кровля;  печное литье;  сет-
ка рабица; сетка штукатурная; сетка для армирования; сухие стро-

ительные смеси; ДВП, ДСП, фанера, ОSB, гипсокартон; утеплители 
URSA, ISOVER, пенопласт; сайдинг, пластиковая вагонка.

Режим работы: понедельник-пятница – с 9.00 до 17.00 (без обеда), 
суббота – с 9.30 до 14.00, воскресенье – выходной.   Въезд на территорию 
базы со стороны хлебокомбината.  Тел. 8-911-8907777.

г.Опочка, 
ул.Коммунальная, 

д. 86

 ЦЕМЕНТ

ИзГОТОВИМ:  
заборы от 1000 руб./ п. м, 

двери от 4000 руб., 
калитки, ворота от 1500 руб./кв. м, 

оградки от 5000 руб,
теплицы от 13000 руб., дуги на теплицы, 

навесы, козырьки от 1000 руб./кв.м, 
мангалы, качели, скамейки, 

ступеньки, перила, лестницы, беседки 
и многое др.

СВАРОЧНЫЕ РАБОТЫ: баки и др.

МЕТАллОПРОкАТ
В НАлИЧИИ И НА зАкАз: 

уголок, арматура, трубы, лист и мн.др.

Кузница
г.Опочка, 

ул.Романенко, д.38-а.
Тел. 8-911-3793110, 

8-911-3918802, 
8 (81138) 2-17-41.

ДЕлАЕМ ВСЕ!!! 
СкИДкИ!!!

27 сентября в Центре культуры
от оптовой фирмы «Кассиопея»

с 10.00 выставка-продажа 

«День садовода»:
- луковицы и корни многолетних цветов (тюльпаны, лилии, гиацин-

ты, нарциссы, крокусы (осенне-цветущие), аллиум, колхикумы, рябчики 
(императорские), ирисы, мускари, оксалис, селагинелла, иксия, каллы, 
лютики, анемоны, фрезии и др. (новая коллекция «Осень-2012».);

- высокоурожайная клубника;
- декоративные кустарники;
- плодово-ягодные кустарники и де-

ревья зимостойкие, районированные со-
рта, Артемовский питомник  (груши, ябло-
ни, слива, вишня, малина, крыжовник, смо-
родина, жимолость, лещина, боярышник, 
рябина, калина, облепиха, барбарис, чере-
муха, виноград, арония, клюква и др.)

 - сидераты и мн. др.

АВТОРАзБОРкА
Продаем б/у автозапчасти.
Покупаем а/м с дефектами.

Тел. +7-909-5749080.

ДОСкА, БРУС 
в наличии и на заказ.

Распилим ваш лес длиной до 9 м. 
Доставка. Тел. 8 (81138) 9-54-06, 
8-911-6984485, 8-911-3619986.

29 и 30 сентября 
с 12.00 до 13.00

проводит индивидуальный 
прием в гостинице

знахарь
КОНСТАНТИН ГРИШИН

- Снятие отрицательных воздей-
ствий: сглаза, порчи, проклятия, «по-
крывала одиночества», «венца вдовы».

- Избавление от вредных при-
страстий с ведома страдающего 
или установка «ограничение» без 
присутствия больного.

- Коррекция судьбы.
- Создание установки на здоро-

вье, семейную жизнь.
- Соединение судеб неверных.
- Программирование на везение, 

успех, удачу.
- Гарантия до 100% на избавле-

ние от ваших недугов.
Четырнадцатилетний опыт рабо-

ты и наличие медицинского и высше-
го психологического образования, а 
также наследственный дар – это ка-
чество, проверенное временем.

На прием необходимо принести 1 
литр родниковой воды.

     Стоимость 1800 руб.
Справки по тел. 8-910-910-26-25 

(звонок платный).

ГРУЗОПЕРЕВОЗКИ
По городу, области,
РФ. До 3-х тонн, 
тент. Тел. 
8-911-3687488, 
8-921-0016789.

АВТОГРУзОПЕРЕВОзкИ
по городу, области, Москва, 

Санкт-Петербург, до 1,5 т Пере-
езды: дачные, квартирные, офис-
ные. Доставка бытовой техники, 
мебели. Тел. 8-911-3633505

Время побед на финансовом поле
Бородинское сражение – переломный момент в истории России. В год 

200-летнего юбилея легендарного сражения по всей стране проходят спе-
циализированные мероприятия – выставки, театрализованные представ-
ления и масштабные реконструкции событий сентября 1812 года. Восточ-
ный экспресс банк одним из первых подготовил особое юбилейное пред-
ложение – высокодоходный вклад «Бородино» со ставкой свыше 12% го-
довых*. Начиная с марта этого года, оформить вклад смогли десятки ты-
сяч клиентов банка по всей стране. 

Празднование юбилея Бородинского сражения прошло в начале сентя-
бря  по всей России. Восточный экспресс банк, помня о легендарном пе-
риоде в истории страны, не остается в стороне и дарит настоящий пода-
рок всем своим клиентам. В дни праздничных торжеств с 1 по 30 сентября 
при оформлении вклада «Бородино» в отделениях банка ставка по вкла-
ду станет больше на 0,5%.

Победы на финансовом поле важны не меньше, чем военные достиже-
ния. Вклад «Бородино» – это доходный и надежный финансовый инстру-
мент для всех, кто хочет сохранить и приумножить свои денежные сред-
ства. Оформляя вклад в дни действия акции, вы можете рассчитывать на 
доход от 10,8% до 14,22% годовых (в зависимости от того, на какой срок  
доверите банку свои сбережения и пользовались ли вы вкладами Восточ-
ного экспресс банка ранее). 

Восточный экспресс банк является для клиентов надежным финансо-
вым партнером, входит в систему страхования вкладов и насчитывает 
около двухсот тысяч вкладчиков. По итогам 2011 года банк занял 3 место 
в России по размеру филиальной сети, вошел в рейтинг крупнейших бан-
ков мира по версии авторитетного финансового издания The banker, за-
нял лидирующие позиции на рынке банковских вкладов и кредитования. 
Открыть вклад можно в любом из отделений банка, которые расположе-
ны не только в региональных центрах, но и в малых городах и отдаленных 
поселках. Уточнить подробности размещения вклада и адрес ближайшего 
отделения банка можно по телефону 8-800-100-7-100 (звонок бесплатный) 
или при помощи сети Интернет на сайте www.express-bank.ru.

     Адрес отделения: г.Опочка, ул.Пролетарская, 14-а
Публикуется на правах рекламы.

ОАО КБ «Восточный». Лицензия ЦБ РФ № 1460
* Вклад «Бородино»: ставка в рублях: 10,80%-14,22% год., в долл. США: 5,30%-7,04% год., в 

ЕВРО: 5,00%-6,68% год. Возможна капитализация процентов. Срок: 12-36 мес. Сумма вклада: от    
30 000 до 1 000 000 руб. или 1 000 до 35 000 долл. США, ЕВРО. Вклад непополняемый, непро-
лонгируемый. Предусмотрена возможность однократного частичного досрочного отзыва в сумме 
не более 10% от остатка на момент отзыва. При иных условиях досрочного отзыва суммы вкла-
да проценты по нему выплачиваются из расчета ставки вклада «До востребования» с учетом ее 
изменений в период фактического нахождения средств на счете. При открытии вклада «Бороди-
но» с 01.09.2012 по 30.09.2012 Банк дополнительно предоставляет 0,5% к годовой ставке. Орга-
низатор акции – ОАО КБ «Восточный». Информацию об организаторе акции, о правилах и  местах 
проведения акции, порядке, размере и условиях предоставления бонуса можно получить на www.
express-bank.ru. или по тел. 8-800-100-7-100. ОАО КБ «Восточный».

 Салон-ателье «Комфорт»
- сухая чистка и дезинфекция пу-
хоперового наполнителя с заме-
ной наперника;
- переделка и изготовление пе-
рин, одеял, подушек;
- пошив постельных принадлеж-
ностей;
- ремонт одежды;
- установка кнопок, блочек, холь-
нитенов;
- доставка заказа из дома и обратно.
г.Опочка, ул. Набережная, д.4, 

гостиница, 1-й этаж
Вт.- пт. – с 9.00 до 18.00
Обед – с 13.00 до 14.00

Сб.- вс. – с 10.00 до 15.00
Пн. – выходной



8 22.09.2012

ПРОДАюТСЯ дрова, колотые, 
смесь, с доставкой по городу. Обра-
щаться до 18.00 по тел. 8-911-8863500.

                   *     *     *
ИЗГОТОВИМ НА ЗАКАЗ: печи в 

баню, ворота, калитки, заборы, ман-
галы, оградки и др. металлоизделия. 
Тел. 2-25-05, 8-911-3871260.

                   *     *     *
СРОЧНО! ПРОДАЕТСЯ коттедж в 

г.Опочке, 2 этажа, жил. площадь 220 
кв. м, 6 больших комнат, 2 сан. узла, 
все удобства. В доме есть камин, вы-
деленная линия Интернета, участок 
12 соток. Есть беседка, гараж, плодо-
вые кустарники и деревья, экологиче-
ски чистый район. Цена при осмотре. 
Тел. 8-921-2161036.

                   *     *     *
КЛАДКА ПЕЧЕЙ в городе и за го-

родом.
Кладка печей, труб.
Доставка глины, песка, кирпича. 
Тел. 8-906-2206840.
                   *     *     *
Песок, земля, щебень, камень и 

т.д. Тел. 8-931-9018283.
                   *     *     *
СТРОИТЕЛьСТВО И РЕМОНТ 

домов и надворных построек. Кро-
вельные работы. Бетонные работы. 
Отделочные работы. Разборка ста-
рых строений. Тел. 8-911-3543688, 
8-981-3513074.

                   *     *     *
ПРОДАюТСЯ поросята домаш-

ние, боровки, кастрированные.
Тел. 8-911-3793424, 8-911-3551804.
                   *     *     *
ПРОДАЕТСЯ дом в городе. Водо-

провод, новая баня, гараж, огород. 
Тел. 8-911-3758494, после 18.00.

                   *     *     *
ПРОДАЕТСЯ 3-комнатная кварти-

ра, в центре города,  на ул.Ленина, 
д.16, 4-й этаж. Тел. 8-952-2729686.

                   *     *     *
НАВОЗ с доставкой. 
Тел. 8-921-1185401.
                   *     *     *
ПРОДАЕТСЯ 4-комнатная кварти-

ра с удобствами, на ул.Сущевской, 
2-й этаж. Тел. 8-909-9406610.

                   *     *     *
ПРОДАМ: стиральную машину, 

столик круглый. Тел. 8-921-2145340.
                   *     *     *
ПРОДАМ: диван, цветной телеви-

зор «Горизонт», с приставкой. 
Тел. 8-921-2145340.
                   *     *     *
ПРОДАЕТСЯ жилой дом в дерев-

не, с мебелью, в хорошем состоянии, 
12 км от г.Опочки. Имеются: огород 
50 соток, сад, баня, колодец, надвор-
ные постройки, цена договорная. Тел. 
8-960-2251245.

                   *     *     *
ПРОДАМ а/м ЗИЛ-131, двигатель 

ЯМЗ-236 с КПП. Тел. +7-953-3459437.
                   *     *     *
Семья СРОЧНО СНИМЕТ жилье 

(дом, полдома, квартиру с частичны-
ми удобствами) на длительный срок, 
можно с последующим выкупом. 

Тел. 8-953-2467387.

Р Е К Л А М А        О Б Ъ Я В Л Е Н И Я

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере массовых коммуникаций и охране культурного наследия
по Северо-Западному федеральному округу. Свидетельство о регистрации ПИ ФС№2-7732 от 27 сентября 2005 года.

УЧРЕДИТЕлИ ГАзЕТЫ

АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ: 182330 г. ОПОЧКА, ул.КОММУНАЛьНАЯ, д.8/15
ТЕЛЕФОНЫ: редактора -- 2-17-07, бухгалтерии -- 2-19-20 (факс, прием объявлений),

отдела писем и отдела социальных проблем -- 2-20-22. E-mail: krmajak@ellink.ru. Индекс: 53496

За содержание рекламных материалов
редакция ответственности не несет.

Рукописи не рецензируются и не возвращаются.

Газета отпечатана в типографии
ООО “Псковское возрождение” ИНН 6027024264 

Адрес: 180007 г. Псков, ул. Горького, д.1

ИзДАТЕль: 
МП «РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ 

«КРАСНЫЙ МАЯК»

Главный редактор Н.С. ПАВЛОВА

ТИРАж:    среда -- 4215    суббота -- 4800
ПЕЧАТь ОФСЕТНАЯ ЗАКАЗ - 

Подписано фактически
20.09.2012 г. в 15.00

Срок подписания в печать
по графику в 15.00

 Объем 2 усл. печатных листамуниципальное предприятие
«Редакция газеты «Красный маяк»,

Государственное управление
по информационной политике и связям
с общественностью Псковской области,

администрация Опочецкого района.

Выпуск издания осуществлен при финансовой поддержке Федерального агентства по печати и массовым коммуникациям

Поздравляем с днем рождения Эдуарда Петро-
вича КАНЕВА из д.Антоново! Желаем крепкого здо-
ровья, успехов, удачи!

Пусть обойдут тебя невзгоды,
Печаль, болезни и хандра.
Дай Бог в любое время года
Тебе здоровья и добра!
                  Маша, вера,
                  вова, леша.

Нашу дорогую и любимую жену, сестричку и пле-
мянницу Екатерину Петровну МАКАРОВУ поздрав-
ляем с днем рождения!

Много слов хороших, ласковых, простых
Ты прими сегодня от родных своих,
Счастья и здоровья, 
           радости большой
Мы тебе желаем
           сердцем и душой.
Пусть будет жизнь 
                      всегда такой:
Чтоб годы шли, 
               а ты их не считала,
Вовек не старилась душой
И никогда бы горько 
                    не вздыхала.
              Муж, Никулины, 
клименчуковы, тетя лена.

ПРОДАЕТСЯ а/м ВАЗ-2112, 2004 
г.в., пробег 140 тыс. км. 

Тел. 8-911-8859590.
                   *     *     *
ПРОДАЕТСЯ полдома в центре, 

площадь 60 кв. м. Тел. 8-911-3561590.
                   *     *     *
Строительная организация СНИ-

МЕТ жилое помещение для прожи-
вания рабочих сроком на 2-3 месяца. 
Оплату и порядок гарантируем. 

Тел. 8-911-8847932, Алексей.
                   *     *     *
ПРОДАЕТСЯ 3-комнатная квар-

тира на 2-м этаже, в районе 
ул.Автозаводской. Печное отопление, 
вода холодная и горячая, стеклопаке-
ты, мебель. На дворе 2 сарая, баня. 
Без квартплаты. Цена 850 тыс. руб. 
Тел. 8-911-3522024.

                   *     *     *
ПРОДАЕТСЯ а/м «Мерседес Бенц 

220», 1994 г.в., светло-серый, в хоро-
шем состоянии. Тел. 8-911-3590748.

                   *     *     *
ПРОДАЕТСЯ а/м «Фольксваген 

Пассат Б-3», универсал. Справки по 
тел. 8-911-3631855.

                   *     *     *
ПРОДАЕТСЯ жилой дом в деревне 

на берегу р.Великой, на участке 0,5 
га, от г.Опочки  11 км, 400 тыс. руб. 
Тел. 8-911-3970097, 8-953-2357519.

                   *     *     *
ПРОДАЕТСЯ дом в городе. Имеют-

ся: надворные хоз. постройки, баня, 
беседка, колодец, хороший сад и 
большой огород. Тел. 8-911-3890738.

                   *     *     *
КУПЛю тракторный прицеп 2 ПТС-

4, с документами. Тел. 8-911-3854567.
                   *     *     *
СНИМУ дом или квартиру. Порядок 

и оплату гарантирую. 
Тел. 8-951-7569095.
                   *     *     *
ПРОДАЕТСЯ корова, пестрая,                     

7 отелов. Тел. 8-911-8812748.
                   *     *     *
ПРОДАЕТСЯ а/м ВАЗ-2109, 2001 

г.в. Тел. 8-911-6958445.
                   *     *     *
ПРОДАЕТСЯ 3-комнатная квар-

тира со всеми удобствами, на 2-м 
этаже. ОБМЕНЯю на 1-комнатную. 
Центр города. Тел. 8-921-2175927.

                   *     *     *
ПРОДАЕТСЯ а/м «Мерседес-Бенц», 

1990 г.в., цвет «мокрый асфальт», в 
хорошем состоянии + газовое обору-
дование. Тел. 8-911-3637692.

                   *     *     *
ПРОДАЕТСЯ а/м ВАЗ-21103,              

2000 г.в., цвет зелено-голубой, цена 
70 тыс. руб. Тел. 8-911-3698851, 
8-953-2357519.

                   *     *     *
ПРОДАЕТСЯ а/м «Шкода-Фабиа», 

2002 г.в., синий, 1,4 л, 68 л.с., 96 тыс. 
км, состояние отличное, 240 тыс. руб., 
торг. Тел. 8-911-3861248.

                   *     *     *
ПРОДАЕТСЯ дом в д.Песчивка. 

Имеются: баня, надворные постройки, 
колодец, зем. участок 30 соток, цена 
при осмотре. Тел. 8-911-3908015.

ПРОДАЕТСЯ а/м Vortex Estina, 
2010 г.в., пробег 10000 км, цвет 
черный металлик, салон – кожа, со-
стояние отличное. Цена договор-
ная. Звонить после 19.00 по тел. 
8-911-3858247, 8-911-3862192.

                   *     *     *
ПРОДАюТСЯ веники березовые. 

Цена договорная. Тел. 8-911-3927168, 
8-911-8801136, звонить в любое время.

                   *     *     *
ПРОДАю а/м «Пежо Партнер», 

1997 г.в., нормальное состояние, г/п 
650 кг, в комплекте рация, цена 125000 
руб., торг приветствуется.

Тел. +7-953-2332200, подробности 
на  avito.ru.

                   *     *     *
ПРОДАю а/м «Ситроен Немо», 

2008 г.в., идеальное состояние, 5 
мест, г/п 450 кг, пробег 80000 км, по-
следнее тех. обсл. в Европе, фарши-
рована, кроме кондея, 450000 руб., 
торг приветствуется. 

Тел. +7-953-2332200, подробности 
на  avito.ru.

                   *     *     *
ПРОДАМ а/м ВАЗ-2115, 2002 г.в., 

1,5 инжектор, ц.з., сигнализация, подо-
грев сидений, эл.кор. фар, информа-
ционный компьютер, музыка, чехлы, 
зимняя резина. Тел. 8-911-3889075.

                   *     *     *
СДАМ в аренду помещения 37 кв. 

м, 86 кв. м, 96 кв. м, 49 кв. м, 450 кв. м. 
Тел. 8-911-3856518, 8-921-1128179.

                   *     *     *
ПРОДАМ 2-комнатную квартиру с 

частичными удобствами (вода, туалет) 
на ул.Гагарина, в районе больницы, 
поставлены пластиковые окна, дверь. 
Квартплаты нет. Цена 650 тыс. руб., 
возможен торг. Тел. 8-911-3877020, 
8-911-3880654.

                   *     *     *
ПРОДАю 4 колеса в сборе  ВИ-10, 

175х80 R-16, + покрышка с камерой 
(«Нива»), пробег 4 тыс. км, цена 8000 
руб. Тел. 8-921-7031750.

                   *     *     *
ПРОДАЕТСЯ а/м УАЗ («бухан-

ка») «Скорая помощь», 2003 г.в., 
газ-бензин, цвет светло-серый, 130 
тыс. руб., торг при осмотре. + ком-
плект резины и зап. части. Смотреть в 
г.Себеже. Тел. 8-911-3512958.

                   *     *     *
ПРОДАюТСЯ дрова: чурками, ко-

лотые,  береза, смесь. 
Тел. 8-911-6974745, 8-911-3768926.
                   *     *     *
ПРОДАЕТСЯ навоз. Доставка. 
Тел. 8-911-3543766.

ПРОДАЕТСЯ грузовой микроавто-
бус «Фольксваген LT-28», 1992 г.в., 
90 тыс. руб., торг. Тел. 8-911-3648460.

                   *     *     *
СРОЧНО! ПРОДАЕТСЯ земель-

ный участок в центре Красногородска, 
на территории рынка, 355 кв. м, цена 
при осмотре. Тел. 8-921-1109608.

                   *     *     *
СНИМУ 1-комнатную квартиру, с 

удобствами. Дорого!
Тел. 8-911-8904279, 8-911-8847453.
                   *     *     *
ПРОДАМ а/м УАЗ-3303 («бухан-

ка»), цвет хаки, цена договорная. 
Тел. 8-953-2487690, после 17.00.
                   *     *     *
ПРОДАюТСЯ дрова, колотые                   

и чурками. Телефоны: 8-911-3972192, 
8-911-3586625.

                   *     *     *
ПРОДАюТСЯ щенки кавказской 

овчарки, 1,5 месяца, девочки. 
Тел. 8-911-8924856.
                   *     *     *
ПРОДАЕТСЯ 2-комнатная бла-

гоустроенная квартира в центре 
г.Опочки. Тел. 8-911-6953092.

                   *     *     *
ПРОДАМ: оконные рамы со стекла-

ми, б/у; мягкий уголок; швейную мини-
машинку. Тел. 8-911-3713904.

                   *     *     *
ПРОДАЕТСЯ а/м Москвич-2141 

«Святогор», 1999 г.в., двигатель жигу-
левский, 1,6. Тел. 8-911-3610718.

                   *     *     *
ЗАКУПАЕМ коров, лошадей. Воз-

можен обмен на рабочую лошадь. 
Тел.8-911-6902230.

В строительный магазин ТРЕ-
БУЕТСЯ продавец. 

Тел. 8-911-3500697, 2-15-35.

РЕМОНТ И ОТДЕЛКА ва-
ших домов и квартир, надвор-
ных построек любой сложности. 
Услуги электромонтера. Гаран-
тии по разумным ценам. Тел.                           
8-911-3915657, 8-953-2498515.

ТРЕБУЕТСЯ ПРОДАВЕЦ 
(женщина) в отдел 

«Газеты и журналы». 
График работы 2 дня через 2, с 

9.00 до 20.00. Начальный уровень 
знания ПК. Возраст от 25  до 55 
лет. Полный соц. пакет. Зарплата 
от 500 рублей в день. Звонить по 
будням с 9.00.до 18.00. 

Тел. 8-919-0692007.

Опочецкому райпо на постоян-
ную работу ТРЕБУюТСЯ: товаро-
вед, продавцы в магазин «Товары 
для детей», магазин д.Ляпуны, 
кондитер. Тел. 2-41-42.

Дорогую и любимую Елену Васильевну РОДЧЕНКО 
поздравляем с юбилеем!

Юбилей бывает разный,
У тебя – сороковой!
В жизни женщины он важный,
Символично став чертой.
Стаж накоплен, жизни опыт,
Уяснила для себя,
Что важней – твой крик иль шепот,
Чтоб услышали тебя,
Что желанней – страсть иль дружба,
Мир в семье иль высота,
Так манящая на службе,
Твой успех иль красота?!
На свиданья-расставанья
Жизнь твоя была щедра,
Знаешь ценность ты вниманья,
Да всему уж есть цена!
С багажом в душе и сердце,
С оптимизмом вдаль глядишь,
Ты еще откроешь дверцы,
Где ждут счастье и престиж.
С днем рожденья поздравляем
В твой чудесный юбилей!
Счастья, радости желаем
И удачных ярких дней.

твои родные – мама, папа, муж, сестра,
                    зять, дети и крестница.

ОБУВНАЯ МАСТЕРСКАЯ
ПРОИзВОДИТ РЕМОНТ 
ОБУВИ, кУРТОк, СУМОк;
ИзГОТОВлЕНИЕ ДУБлИкАТОВ клюЧЕй 
к ДОМОфОНАМ, кВАРТИРАМ, МАШИНАМ.
Павильон расположен на ул.Ленина, напротив колледжа.

Все виды кровельных работ. 
Рубка, сборка срубов. Космети-
ческий ремонт квартир и дру-
гие строительно-отделочные 
работы. Качество. Опыт. Тел. 
8-911-8983132, 8-951-7585044.

26 сентября 2012 года 
будет осуществлять прием    
граждан руководитель след-
ственного управления по Псков-
ской области подполковник 
юстиции  КАЛИНИН Андрей Ни-
колаевич в помещении Опочец-
кого МСО СУ СК РФ по Псковской 
области по адресу: г.Опочка,                                                                             
ул. Механизаторов, д.14.

Строительной организации 
ТРЕБУюТСЯ подсобные и квали-
фицированные рабочие. Оплата 
труда – 2 раза в неделю. 

Тел. 8-911-3986935.

Районный 
центр культуры 
ПРИГлАШАЕТ 

ВСЕХ жЕЛАющИХ 
ПРИНЯТь УЧАСТИЕ 

В ВЫСТАВКЕ 
ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОГО 

ТВОРЧЕСТВА, 
которая будет проходить в вы-
ставочном зале Центра культуры. 
Выставка приурочена ко Дню по-
жилого человека и открывает-
ся 28 сентября. Справки по тел. 
2-12-18, 2-14-68.

В связи с расширением произ-
водства ПРИГЛАШАЕМ НА ПО-
СТОЯННУю РАБОТУ: колори-
ста (возраст 30-35 лет, среднее 
спец. образование, обучение 6 
месяцев в г.Санкт-Петербурге); 
технолога швейного производ-
ства (профильное образование); 
клейщиков-сборщиков; швей. 
Обращаться в отдел кадров: 
г.Опочка, пл.Советская, д.9 (4-й 
этаж здания АТС). 

Тел. 2-46-78, 2-30-55.

ТРЕБУЕТСЯ водитель на авто-
лавку. Тел. 8-911-3915400.

СТРОИТЕЛьСТВО, РЕМОНТ и   
отделка домов и квартир. Строи-
тельство надворных построек лю-
бой сложности. Тел. 8-903-0947676.

ПРОДАМ: ПГС, песок, черно-
зем, навоз и т.д. Доставка на а/м 
ЗИЛ, 6 куб. м. Тел. 8-911-3881610.

В аптечный пункт ТРЕБУЕТСЯ 
фармацевт или медицинский ра-
ботник с дальнейшим обучением. 
Зарплата достойная. 

Тел. 8-911-3758474.

В кафе К-47 ТРЕБУЕТСЯ офи-
циантка. Тел. 8-911-3869891.

СРОЧНО! ТРЕБУЕТСЯ машинист 
экскаватора. Тел. 8-921-5057310.

23 и 30 сентября на рынке с 
18.30 до 19.00 будут продаваться 
молодые куры, несушки, красные 
и белые Минской птицефабрики; 

поросята, обыкновенные и 
вьетнамские; крольчата 
европейских пород.

ТРЕБУюТСЯ на пилораму раз-
норабочие. Тел. 8-911-6900968, 
8-911-9083578.

ПОТОМСТВЕННАя 
зНАХАРкА

ГАДАю, ПРЕДСКАЗЫВАю, 
СНИМАю ПОРЧУ, 

СГЛАЗ, ПРОКЛЯТИЕ, 
ПЕЧАТь ОДИНОЧЕСТВА. 

Помогаю избавиться 
от алкоголизма, 

первого срыва и от многих
недугов травами и наговорами.

Тел. 8-911-8906231.

      ПРОДАюТСя:
- доска, брус;
- дрова смешанные – 2700 руб.;
- горбыль резаный – 1700 руб.;
- горбыль – 1100 руб. 
Тел. 8-911-6900968, 8-911-9083578.


